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1 Úvod

Lidé od počátku svého bytí soutěží o to, kdo je silnější, rychlejší, vytrvalejší. Toto

potvrzuje heslo Olympijských her „Citius, Altius, Fortius“ v překladu rychleji, výše,

silněji. Snaha o zlepšování a pokrok je v tomto heslu zakořeněná. Dříve se výkonnost

porovnávala při soubojích na bojišti, ale dnes lidé soutěží na stadionech a při jejich

zápoleních je pozorují miliardy lidí u televizních obrazovek. Sport prošel obrovskou

proměnou a v současnosti je to oblast, do které je investováno značné množství peněz

a úsilí a věnuje se mu obrovská pozornost společnosti. Jednou z oblastí sportu je

atletika, která je právem nazývána za královnu sportu. A ten kdo je nejrychlejší, tak

tomu je v dnešní době věnována největší pozornost a obdiv okolí v tomto nádherném

sportu. Sprint je z běžeckých disciplín nejkratší závod, ale zároveň přitahuje největší

pozornost. Se sprintem jsme se mohli setkat již na Olympijských hrách v antickém

Řecku, závodníci byli i tehdy v obležení fanoušků. Nejrychlejší sprinteři planety jsou

populární i u lidí, kteří se přímo o atletiku nezajímají. Dalo by se říci, že se jedná

o sportovní celebrity.

Často se setkáme s otázkou: „Kde končí hranice lidských možností?“ Dlouhou

dobu byl považován za hranici lidských možností čas 10 vteřin u mužského závodu na

100 metrů. Po jeho překonání se už dá velmi těžko uvažovat o tom, že by člověk

posunul čas o jednu vteřinu dolů a dostal se pod 9 vteřin. Proto se stále se objevují

prognózy, kolik je člověk schopný běžet. Hranice lze těžko přesně určit, protože tu

hranici si určují závodníci sami. Kdo se o atletiku zajímá, tak ví, že závodníci, kteří

dnes patří do užší světové špičky, nemají problém prolomit kdysi bájnou hranici deseti

vteřin. Vždy se objeví nějaký fenomén, který bude lepší než ostatní a dokáže tu hranice

posunout o kousek níž. Pravdou je, že pokrok vědy a zlepšení materiální základny je

nesrovnatelné od dob prvních sprinterů.

Mnoho sportovců bylo také lapeno do sítí dopingových komisařů. Tato fakta

snižují hodnotu výkonů dnešních atletů a přinejmenším vedou k zamyšlení, zda jejich

výkony jsou podpořeny jenom poctivým tréninkem, nebo zde hraje roli i doping.

Trénink atleta se stal vědeckou záležitostí. Sprinter je pod dohledem specializovaného

týmu, který pomocí krevních vzorků a hodnotících metod určuje, jaký trénink bude pro

daného sportovce ten vhodný. Když se nevydaří jedna sezóna, zanalyzují svoje

poznatky a snaží se určit chybu v tréninku. Jednotlivý trénink je podložen mnoha

tréninkovými ukazateli, které je možné kdykoliv přesně vyhodnotit. Vždy je možné
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trénink zlepšit, díky dokonalé evidenci je možné i malou změnou udělat velký ke

zlepšení závodníkovi výkonnosti.

Tato práce se zabývá problematikou návrhu a ověřením sprinterského tréninku.

Protože kvalitní tréninková dokumentace a její následné zanalyzování jsou základy,

které jsou podstatné pro dosažení kvalitního výkonu. Od doby prvních vítězů na těchto

tratích, došlo ke značným změnám v tréninkových metodách, tehdejší koníček

sportovců se v dnešní době stal zaměstnáním na plný úvazek. Jedním z hodnotících

kritérií kvality tréninku je i výkonnost v motorických testech. Některé z testů byly

upraveny pro speciální požadavky, které se objevily při zpracování této práce. Pevně

věříme, že tato práce najde využití v oblasti tréninku, nebo může být dále rozšířena

v dalším výzkumu. Protože umět zhodnotit kvalitu tréninku, může mít rozhodující vliv

na sprinterovu pozdější výkonnost.
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2 Rozbor literatury

2.1 Historie sprintu

Být rychlejší než ostatní, to bylo důležité od počátku bytí člověka. Ten kdo

dokázal vyvinout vyšší rychlost než někdo jiný, ten snadněji přežil. Ale co se týká

závodění, tak první zmínky pocházejí z antického Řecka a období olympijských her.

Dle zprávy Hippiáse z Élidy, jsou za první olympijské hry považovány hry v roce

776 př. n. l., nebyla to však jediná sportovní událost tehdejší doby. V období

3000 př. n. l. se dochovaly zmínky o kopané v Číně, Malá Asie byla proslulá závody

koňských spřežení. Soutěže byly pořádány taky v čistě bojových dovednostech. Střelba

z luku, box či jezdectví, tyto sportovní disciplíny potřeboval každý tehdejší bojovník

(Bendl, V. et al. 1994). Mezi prvními závody, o kterých se dochovaly záznamy, jsou

závody právě z období prvních olympijských her. Při této olympiádě se závodilo na

délku jednoho stadia, které měřilo 192,27 m. V roce 724 př. n. l. se konal závod, který

byl nazván diaulus, jak již název napovídá, jedná se o běh na dva stadiony (Kössl,

Štumbauer & Waic, 1994). Sprint na 100 m, tak jak ho známe my, byl poprvé k vidění

na prvních novodobých olympijských hrách, které se konaly v roce 1896 v řeckých

Athénách. V tomto závodě tehdy zvítězil Thomas Burke ze Spojených států

Amerických v čase rovných 12 vteřin. Zajímavostí je, že jako jediný užil ke svému

výběhu nízký start (Majumdar & Robergs, 2011). Sprinteři totiž vykonávaly start

klasicky ze stoje až do roku 1887, kdy si Charles H. Sheril vyhrabal díry do dráhy

a tudíž jako první užil ke svému rozběhu nízký start. V letech 1928-9 vynalezli trenéři

Breshnahan a Tutle první startovní bloky, ale IAAF přijala startovní bloky za regulérní

až v roce 1937. Po menších úpravách se jejich bloky používají až do dnešní doby

(Pajeorová, 2011).

Zaznamenávání světových rekordů šlo ruku v ruce se vznikem prvních atletických

asociací. Mezinárodní atletická amatérská unie vznikla v roce 1912. V tomto roce byl

také změřen první světový rekord na 100 m. O tento zápis do historie se tehdy postaral

Američan Lippincott, který proběh trať v čase 10,6 s. Pro porovnání Český rekord na

100 m byl schválen v roce 1900, postaral se o něj Pohl v čase 11,4 s (Millerová et al.,

2005).
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 V roce 1938 vzniklo pravidlo o měření rychlosti větru, aby byl rekord uznán za

regulérní, nesměl vanout závodníkovi do zad rychlostí větší než 2,0 m/s (Pajeorová,

2011). Když porovnáme rekordy, které jsou platné v dnešní době a rekordy, které

patřily mezi první, tak je mezi nimi obrovský rozdíl. Některé časy jsou stále tlačeny níž

a níž, ale některé rekordy jsou již delší dobu neměnné. Mezi ty, které dlouhou dobu

nikdo nepokořil, patří rekordy na trati 100 m a 200 m žen, jež drží Florence Griffith-

Joyner ze Spojených států Amerických (Majumdar & Robergs, 2011). Nejnovější

rekord v běhu na 100 m byl pokořen na mistrovství světa v Berlíně roku 2009, postaral

se o něj jamajský závodník Usain Bolt, který zdolal ve finále tuto trať v čase 9,58 s

(Majumdar & Robergs, 2011). Rozdíl mezi nynějším rekordem a časem Lippincotta je

více než jedné vteřina. Dle Langera (2009), tento vývoj zapříčiňuje zlepšení přípravy,

zkvalitnění techniky, změna závodních povrchů a běžeckých treter.

2.2 Technologický pokrok ve sprintu

Jak je psáno výše, rychlost na atletických oválech je ovlivněna i vývojem

materiálu. Ať už se jedná o užití bloků, nebo změnu treter, oblečení či povrchů dráhy či

změn parametrů stadionu (poloměr zatáčky). Změny přicházejí neustále a jednou za čas

přijdou výrobci sportovních potřeba s převratnou novinkou, jestli se jedná pouze

o chytrý marketingový tah, to nelze hodnotit.

Vliv startu z bloků je důležitý ve vztahu ke sprinterskému výkonu, dobře

zvládnutý start z bloků je rychlejší než start bez nich, ale například Allan Wells

(závodník z Velké Británie), který vyhrál olympijské hry v roce 1980, zaběhl nejlepších

100 m při startu z bloků za 10,11 s a bez užití bloků byl jeho čas 10,15 s (Vazel, 2012).

Co se týče umělých povrchů, tak první povrchy ze syntetických hmot vznikaly ve


[…]


12. Břicho 200x

Pá

17.5.

VOLNO

So

18.5.

VOLNO

Ne

19.5.

TV Fotbal 90min

10 km

Po

20.5.

VOLNO

Út

21.5.

Síla

Posilovna

1. Trh: 3x40 kg, 45 kg, 1x 50 kg, 55 kg, 60 kg

2. Přemístění: 3x 60 kg,1x 70 kg, 80 kg

3. Benč: 90 kg, 100 kg, 105 kg

4. Sed: 1x 115 kg, 135 kg, 155 kg

Dem
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5. Rotace/Shyb: 3x (8x 17.5/2x 18 kg)

6. Vznos na hrazdě 2x 3x

St

22.5.

Rychlost

odrazy

1. Rov 3x 20 m

2. AC: NS 2x 4x 10 m

3. MR: 4x 80 m(10,1 s)

Trojskok 5x plný skok z rozběhu

5x LLL

5x PPP

10x Odpichy

Čt

23.5.

VOLNO

Pá

24.5.

Volno

So

25.5.

Odrazy 10x skok z plného rozběhu

Ne

26.5.

Síla

TV

8x sun koule 7,26

Fotbal 90 min

Po

27.5.

Postižení:

1. Přemístění: 3x 60 kg,

2. Tlaky/ Shyb: 5x 20 kg, 5x 22 kg, 5x 26 kg, 5x 30 kg/ 2x 5x 15 kg,

1x 3x 15 kg

3. Dřep hluboky: 1x 93 kg, 1x 113 kg

4. Kotníkové poskoky/Rotace: 2x 6x 18 kg jednoručky/2x 8x 18 kg

Út

28.5.

Test TESTY FOTO: koridor

1. 3,96 – 3,20 – 7,16

St

29.5.

Odrazy

Rychlost

1. Rov 3x 20 m

2. AC: NS 4x 10 m

3. MR: 3x 80 m(10,00 s)

Trojskok 5x plný skok z rozběhu

5x LLL

5x PPP

10x Odpichy

Čt

30.5.

DOPO

Stadion

1. SBC 3x 5x 20
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2. ROV- 8x100 kg

3. Koloběžka 300 m

4. RV (110 m, 100 m)(14 s;12,4 s), 2x 80 m(9,9 s)

5. ODR: 10skok, překy snožmo 10x 5x

Disk, koule

Pá

31.5.

sobota

1.6.

2.6

3.6,

4.6.

5.6.

6.6.

7.6.

DOP

Síla

tv

Volno

Síla

Rychlost

Volno

Síla

Tenis 2 h 7km

1, Břícho 200x

2, švihadlo – 300x

3, trh – 3x 8x 40kg

4, podřep – 3x 8x 90 kg

5, lýtka – 3x 8x 30 kg

6, shyb – 3x 5x

7,Klencák – 3x 6x

8, Břicho 200x

Fotbal 90 min

11 m

1. Trh: 3x 40 kg, 45 kg, 1x 50 kg, 55 kg, 60 kg

2. Přemístění: 3x 60 kg,1x 70 kg, 80 kg

3. Benč: 90 kg, 100 kg, 105 kg

4. Sed: 1x 115 kg, 135 kg,155 kg

5. Rotace/Shyb: 3x (8x 17.5/2x 18kg)

6. Vznos na hrazdě 2x 3x

3x60,70,80 (7,8; 8,9; 9,8)

, Břícho 200x

2, švihadlo – 300x

3, trh – 3x8x40kg

Den

8.6.

9.6.

Zaměření

TV

Volno

Místo a obsah

4, podřep – 3x8x90

5, lýtka – 3x8x30

6, shyb – 3x5

7,Klencák – 3x6

8, Břicho 200x

Fotbal 90 min

11km

Po

10.6.

Síla

Odrazy

Rychlost

Stadion Sokol

1. SBC 7x 30 m

2. Rov 2x 50 m

3. MR 2x 50 m (6,2 s)

4. Bsz: koloběžka s 5 kg pejskem – 2x 60 m (P,L)

5. koloběžka 2x 60 m (P,L)

6. MR 1x 50 m (6,1 s)

30x lpp 30x pll 3x trojskok

Posilovna Postižení

1. Trh 3x 30, 3x 35

2. Přemístění 1x (75 kg, 85 kg, 90 kg, 95 kg, 97.5 kg)

3. Benč 1x 85 kg, 95 kg, 100 kg, 105kg

4. Shyb: 2x 3x 17 kg, 3 bez s výskokem

5. Rotace s kladivoosou 2x 8x

6. Rotace na šikmé lavičce/ kotníkové poskoky – 3x 6x 4 kg/3x 8x

17 kg

7. Výmik/Kotoul do zášvihu: 3x 3x /3x 3x

Út

11.6.

VOLNO

St

12.6.

DOP Tenis 2 h 6 km

Čt

13.6.

DOP Tenis 2 h 6 km

Pá

14.6.

Síla

1, Břícho 200x

2, švihadlo – 300x

3, trh – 3x 8x 40 kg

4, podřep – 3x 8x 90 kg
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5, lýtka – 3x 8x 30 kg

6, shyb – 3x 5 kg

7,Klencák – 3x 6 kg

8, Břicho 200x

So

15.6.

DOP Fotbal 90 min

11 km

Ne

16.6.

Volno

Po

17.6.

Volno

Út

18.6.

VOLNO

St

19.6.

DOP Tenis 1h 4km

Čt

20.6.

VOLNO

Pá

21.6.

Volno

So

22.6.

DOP Fotbal 90 min

11 km

Ne

23.6.

VOLNO

Po

24.6.

1, Břícho 200x

2, švihadlo – 300x

3, trh – 3x 8x 40 kg

4, podřep – 3x 8x 90 kg

5, lýtka – 3x 8x 30 kg

6, shyb – 3x 5 kg

7,Klencák – 3x 6 kg

8, Břicho 200x

Út

25.6.

Testy: Laktát – 2x 3x 60 m