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NÁZEV DP Návrh a ověření tréninku sprintera

Cíl práce:

Navrhnout a ověřit vliv rychlostně silového tréninku na probanda, který má
zkušenosti s tréninkovým procesem v atletice. Změny výkonnosti byly
sledovány pomocí rychlostních, silových, odrazových a rychlostně –
vytrvalostních testů během tréninkového období, které bylo vymezené od 11.
2. 2013 do 25. 6. 2013.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah diplomové práce? ANO NE

2. Splňuje BP_DP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační
práce? Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt
opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO NE

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanými normami (ISO 690, Harvard…) a jsou použité
internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů,
oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český
statistický úřad…)?

ANO NE

4. Obsahuje DP_BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité
metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce?

ANO NE

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), DIPLOMOVÁ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí DP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní
zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační
stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

1

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů bakalářské práce.

1

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

1

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text,
grafy, tabulky).

2

Součet známek: 12

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Jaké jsou zjištěné rezervy v oblasti struktury a obsahu tréninku, které mohou umožnit další
výkonnostní progres?

Diplomová práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Recenzent diplomové práce:

Jméno, tituly: Mgr. Petr Bahenský, v.r. Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 23. 1. 2014

Poznámky a vysvětlivky k posudku diplomové práce (orientační kriteria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění

a) přesná a jasná formulace, která je naplněna
b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění
c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl

2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce
a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky
b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma
c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma

3 členění a logická stavba práce
a) zdařilá a logicky utříděná stavba
b) přiměřená dle zadaného téma
c) pro dané téma nevhodná

4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod
a) výborná, odpovídající formě a druhu práce
b) přiměřená
c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce

5. diskuze a interpretace výsledků
a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry
b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice
c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce

6 dodržování bibliografických norem a citací
a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce
b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně

7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury
a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i

cizojazyčná)
b) poněkud starší ale ještě vyhovující
c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu

8. stylistická a jazyková úroveň práce
a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu
b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.)
c) srozumitelný text s pravopisnými chybami

9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky)

a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek
b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky
c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky